

Nadia LAURENT
12 Rue de Milan 75009 PARIS

Commissaire aux Comptes
Inscrit près la Cour d'Appel de Paris

LA MAISON DE LA FAMILLE

Exercice clos le 31 décembre 2012

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association LA MAISON DE LA FAMILLE tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1) Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2) Justification des appréciations

En application des dispositions de l'Article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

Ces appréciations s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

3) Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les rapports statutaires du Président et du Trésorier et dans les documents adressés aux membres de l'Assemblée Générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 19 mars 2013

Madame Nadia LAURENT
Commissaire aux Comptes



**COMPTES ANNUELS
2012**

ETABLISSEMENT

LA MAISON DE LA FAMILLE



64, RUE DES BINELLES
92310 SEVRES

Tel / Fax : 01.45.07.21.38
e-mail : lamaisondelafamille@orange.fr

ALLIANCE EXPERTISE
Société d'Expertise Comptable
3 rue de l'arrivée - Tour CIT - Bureau 710
75015 PARIS

Tel : 01.44.23.80.70 Fax : 01.44.23.77.76
e-mail : alliance.expertise@free.fr

BILAN AU 31 DECEMBRE 2012

ACTIF	EXERCICE 2012			EXERCICE
	BRUT	AMORT.& PROVIS (à déduire)	NET	2011 NET
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concession, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	608,44	541,63	66,81	257,32
Fonds commercial (1)				
Autres				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles :				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel	5 667,59	4 780,15	887,44	1 947,09
Autres	17 940,76	15 274,36	2 666,40	5 475,11
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL I	24 216,79	20 596,14	3 620,65	7 679,52
Comptes de liaison investissements				
Comptes de liaison exploitation				
Comptes de liaison trésorerie				
TOTAL II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en cours :				
Matières premières et autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services) (a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances :				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres	9 188,44		9 188,44	18 799,53
Valeurs mobilières de placement	33 196,69		33 196,69	13 204,92
Disponibilités	72 434,40		72 434,40	65 705,83
Charges constatées d'avance (3)	357,29		357,29	197,30
TOTAL III	115 176,82		115 176,82	97 907,58
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+I+III+IV+V+VI)	139 393,61	20 596,14	118 797,47	105 587,10
(1) Droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an				
(3) Dont à plus d'un an				
(a) A ventiler, le cas échéant, entre biens d'une part et services d'autre part.				

BILAN AU 31 DECEMBRE 2012

PASSIF	EXERCICE 2012	EXERCICE 2011
FONDS PROPRES		
Fonds associatif sans droit de reprise		
Fonds associatif avec droit de reprise		
Dons et legs		
Subventions d'investissement		
Ecarts de réévaluation (à détailler)		
Réserves :		
Réserves affectées à l'investissement		
Réserve de compensation		
Réserves de trésorerie		
Autres		
Affectation au "projet associatif" (Affectation des exercices précédents)		
Report à nouveau (a)	23 113,99	15 602,43
Résultat comptable de l'exercice (b)	6 393,21	7 511,56
Fonds associatif pouvant être repris avant dissolution de l'Association		
Fonds associatif représentatif de biens qui se déprécient et qui ne seront pas renouvelés		
Subventions d'investissement (renouvelables)	2 115,72	4 877,91
Provisions règlementées		
Provision pour réserve de trésorerie		
Réserves des plus-values nettes d'actif		
TOTAL I	31 622,92	27 991,90
Comptes de liaison investissements		
Comptes de liaison exploitation		
Comptes de liaison trésorerie		
TOTAL II		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement	51 008,80	34 302,44
Sur autres ressources		
TOTAL III	51 008,80	34 302,44
DETTES		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)	13 771,96	13 489,89
Dettes fiscales et sociales	22 253,79	29 222,87
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	140,00	580,00
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	36 165,75	43 292,76
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	118 797,47	105 587,10
(1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an	36 165,75	43 292,76
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
(a) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit de pertes reportées		
(b) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit d'une perte		
(c) Dettes sur achats ou prestations de services		
(d) A l'exception, pour application de (1) des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE

CHARGES	Exercice clos au 31/12/2012	Exercice clos au 31/12/2011
CHARGES D'EXPLOITATION (Ou charges courantes non financières)		
. Achats de marchandises		
. Variation de stock		
. Achats de matières premières et fournitures		
. Variation de stock		
. Achats d'autres approvisionnements		
. Variation de stock		
. Achats non stockées de matières et fournitures	6 928,70	5 941,72
. Services extérieurs et autres	78 261,51	75 687,75
. Impôts taxes et versements assimilés		
- sur rémunérations	2 721,00	3 401,01
- autres		50,00
. Charges de personnel		
- salaires et traitements	79 475,45	90 172,40
- charges sociales	34 565,68	42 667,83
. Dotations aux amortissements et provisions		
<i>Dotations aux amortissements</i>		
- des immobilisations	4 528,85	6 043,33
- des charges d'exploitation à répartir		
<i>Dotations aux provisions</i>		
- sur actif circulant		
- pour risques et charges d'exploitation		
. Autres charges	94,80	
TOTAL I	206 575,99	223 964,04
Quotes-parts des opérations faites en commun	TOTAL II	
CHARGES FINANCIERES		
. Dotation aux amortissements et aux provisions		
. Intérêts et charges assimilées		2,04
. Différences négatives de change		
. Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III		2,04
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
. Sur opérations de gestion (exercice courant)	60,00	
. Sur exercices antérieurs		
. Sur opérations en capital	42,02	
. Dotations aux amortissements et aux provisions		
- dotations aux provisions réglementées : réserve de trésorerie		
- dotations aux provisions réglementées : réserve des plus-values nettes d'actif		
. Engagements à réaliser sur ressources affectées	51 008,80	34 302,44
TOTAL IV	51 110,82	34 302,44
IMPOTS SUR LES SOCIETES	TOTAL V	
TOTAL DES CHARGES I + II + III + IV + V	257 686,81	258 268,52
RESULTAT CREDITEUR : EXCEDENT	6 393,21	7 511,56
TOTAL GENERAL	264 080,02	265 780,08

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE

PRODUITS	Exercice clos au 31/12/2012	Exercice clos au 31/12/2011
PRODUITS D'EXPLOITATION		
. Ventes de marchandises		
. Production vendue		
- prestations de service		
- divers		
S/TOTAL A : Montant net du chiffre d'affaires		
. Production stockée ou déstockage de production		
. Production immobilisée		
. Dotations et produits de tarification		
. Subventions d'exploitations et participations	218 880,35	220 043,38
. Reprises sur provisions et amortissements		
. Transferts de charges	1 184,04	
. Autres produits	5 134,04	3 506,00
S/TOTAL B	225 198,43	223 549,38
TOTAL I (A + B)	225 198,43	223 549,38
Quotes-parts des opérations faites en commun	TOTAL II	
PRODUITS FINANCIERS		
. De participations et des immobilisations financières		
. Revenus des valeurs mobilières de placement, escomptes obtenus et autres produits financiers	893,42	705,56
. Reprises sur provisions		
. Transfert de charges		
. Différences positives de change		
. Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	893,42	705,56
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
. Sur opérations de gestion (exercice courant)		504,90
. Sur exercices antérieurs	723,54	3 300,00
. Sur opérations en capital	2 962,19	4 799,71
. Reprises sur provisions		
- reprises sur provisions réglementées : réserve de trésorerie		
- reprises sur provisions réglementées : réserve des plus-values nettes d'actif		
. Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs	34 302,44	32 920,53
. Transferts de charges		
TOTAL IV	37 988,17	41 525,14
TOTAL DES PRODUITS I + II + III + IV	264 080,02	265 780,08
RESULTAT DEBITEUR : DEFICIT		
TOTAL GENERAL	264 080,02	265 780,08

**ASSOCIATION
LA MAISON DE LA FAMILLE**



64, RUE DES BINELLES
92310 SEVRES
Tel / Fax : 01.45.07.21.38
e-mail : lamaisondelafamille@yahoo.fr

**ANNEXE AU BILAN
EXERCICE 2012**

ALLIANCE EXPERTISE
Société d'Expertise Comptable
3 rue de l'Arrivée - Tour CIT - Bureau 710
75015 - PARIS
Tel : 01.44.23.80.70 Fax : 01.44.23.77.76
e-mail : alliance.expertise@free.fr

TOTAL DU BILAN	118 797,47
TOTAL DES PRODUITS	264 080,02
RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent)	6 393,21

L' exercice couvre la période du 1er janvier au 31 décembre , et a une durée de 12 mois.

Cette annexe, composée des notes et tableaux indiqués dans le sommaire ci-après, fait partie intégrante des comptes annuels.

SOMMAIRE DE L'ANNEXE	N° de page
<p><u>I - PRESENTATION ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</u></p> <p>. Secteur d'activité</p>	
<p><u>II - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES RETENUS</u></p> <p>. Règles et méthodes comptables . Calcul des amortissements et des provisions</p>	
<p><u>III - NOTES SUR LE BILAN</u></p> <p>. Mouvements ayant affecté les postes de l'actif immobilisé . Amortissements . Provisions . Fonds dédiés . Etat des créances et des dettes classées selon leur date d'échéance . Produits à recevoir et charges à payer . Charges et produits constatés d'avance</p>	
<p><u>IV - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS</u></p>	

Les éléments d'information prévus dans l'annexe de base qui ne sont applicables à la présente entreprise ne seront pas reproduits ci-après.

I - PRESENTATION ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

SECTEUR D'ACTIVITE

II - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES RETENUS
--

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition), ou à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et/ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

. Constructions	20 ou 40 ans
. Installations techniques	10 ans
. Matériel de bureau et informatique	3 ou 5 ans
. Autres matériels	5 ou 10 ans
. Mobilier	3 à 10 ans

d) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

f) Provisions réglementées

Les provisions réglementées figurent au bilan pour: **Néant**
 dont Réserve de trésorerie:
 dont Différences de réalisation d'élément d'actif :

j) Indemnités de fin de carrière

Les indemnités de départ à la retraite ne sont pas provisionnées. Elles figurent en engagement hors bilan, pour l'ensemble du personnel présent à la date de clôture, pour un montant déterminé en fonction :

- de l'ancienneté (nombre de mois de salaire acquis, date de naissance, date d'entrée dans le champs d'application de la C.C.N.T., âge au départ en retraite)
- du salaire de fin de carrière (taux de progression de la valeur du point)
- de la probabilité d'avoir à verser l'indemnité

k) Droit individuel à la formation

Les engagements de l'Association en matière de droits individuels à la formation (DIF) sont estimés en temps et représentent 94 heures pour l'ensemble du personnel.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

PROVISION POUR CONGES A PAYER

Les montants comptabilisés au 31/12/2012 sont les suivants:

Comptes	428	438	448	Total
La Maison de la Famille	3 649	1 537	130	5 316
Totaux	3 649	1 537	130	5 316

La valorisation de cette provision, a été effectuée d'après le solde des droits acquis au 31/12/2012

Les charges sociales et fiscales sont calculées avec le taux de charges moyen constaté au 31/12/2012

III - NOTES SUR LE BILAN

MOUVEMENTS AYANT AFFECTES LES POSTES DE L'ACTIF IMMOBILISE

	A l'ouverture	Acquisitions	Diminutions	A la clôture
. Autres immobilisations incorporelles	608,44			608,44
. Terrains				
. Constructions				
. Installations techniques, matériel et outillage	5 667,59			5 667,59
. Autres immobilisations corporelles	17 470,78	469,98		17 940,76
. Immobilisations corporelles en cours				
. Immobilisations financières				
TOTAUX	23 746,81	469,98		24 216,79

TOTAL DES MOUVEMENTS NETS : 469,98

AMORTISSEMENTS

	A l'ouverture	Dotations	Reprises	A la clôture
. Fonds commercial				
. Autres immobilisations incorporelles	351,12	190,51		541,63
. Terrains				
. Constructions				
. Installations techniques, matériel et outillage	3 720,50	1 059,65		4 780,15
. Autres immobilisations corporelles	11 995,67	3 278,69		15 274,36
TOTAUX	16 067,29	4 528,85		20 596,14

DIFFERENCE D'EVALUATION SUR ELEMENTS FONGIBLES DE L'ACTIF CIRCULANT

	<u>Evaluation au bilan</u>	<u>Evaluation au dernier prix du marché</u>
Valeurs mobilières de placement	33 196,69	33 390,00
Soit une plus value latente de :	193,31	

FONDS PROPRES

	A l'ouverture	Apports	Reprises Affectations	A la clôture
Report à nouveau	15 602,43	7 511,56		23 113,99
Résultat de l'exercice	7 511,56	6 393,21	7 511,56	6 393,21
Subventions d'investissements * (C.A.F.)	15 204,00			15 204,00
Subventions d'investissements * (Reprises)	-10 326,09	-2 762,19		-13 088,28
TOTAUX	27 991,90	11 142,58	7 511,56	31 622,92

* Subvention de la C.A.F. destinée au financement de biens mobilier dans le cadre de l'emménagement dans les nouveaux locaux.

PROVISIONS

	A l'ouverture	Dotations	Reprises	A la clôture
Provision pour amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
Provisions pour risques et charges				
Provision pour dépréciation des stocks et en-cours				
Provisions clients et comptes rattachés				
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAUX				

Dont :

Résultat d'exploitation

Résultat financier

Résultat exceptionnel

FONDS DE DEDIES

	A l'ouverture	Dotations	Reprises	A la clôture
Sur subvention des fonctionnement	34 302,44	51 008,80	34 302,44	51 008,80
TOTAUX	34 302,44	51 008,80	34 302,44	51 008,80

Les fonds dédiés regroupent les subventions reçues et à recevoir non utilisée sur l'exercice.

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

a) <u>Montant total des créances</u>		9 188,44
A moins d'un an	9 188,44	
A plus d'un an		
b) <u>Montant total des dettes</u>		36 165,75
A moins d'un an	36 165,75	
A plus d'un an et moins de 5 ans		
A plus de 5 ans		

PRODUITS A RECEVOIR ET CHARGES A PAYER

a) <u>Produits à recevoir</u>		7 900,00
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances	7 900,00	
b) <u>Charges à payer</u>		9 448,16
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 992,16	
Dettes fiscales et sociales	5 316,00	
<i>Dont provisions pour congés à payer</i>	<i>3 649,00</i>	
<i>Charges sociales s/prov. C.P.</i>	<i>1 537,00</i>	
<i>Charges fiscales s/prov. C.P.</i>	<i>130,00</i>	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	140,00	

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

a) <u>Total des charges constatées d'avance</u>	357,29
Exploitation	357,29
Hors exploitation	
b) <u>Total des produits constatés d'avance</u>	Néant
Exploitation	
Hors exploitation	

ENGAGEMENTS EN MATIERE DE RETRAITE

Le montant des indemnités de départ à la retraite a été estimé au 31 décembre de l'exercice, pour l'ensemble du personnel de la Maison de la Famille et avec départ prévu à 62 ans,
à : **1 030** euros

VI - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

A large empty rectangular box with a double-line border, intended for content.

**Rapport spécial du Commissaire aux Comptes
sur les conventions réglementées soumises à l'assemblée générale
ordinaire annuelle**

Exercice du 1^{er} janvier 2012 au 31 décembre 2012

LA MAISON DE LA FAMILLE

Nadia LAURENT
12 Rue de Milan 75009 PARIS

Commissaire aux Comptes
Inscrit près la Cour d'Appel de Paris

LA MAISON DE LA FAMILLE

Exercice clos le 31 décembre 2012

Rapport spécial du Commissaire aux Comptes sur les conventions réglementées

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisées. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'Article L. 612-5 du Code de Commerce.

Paris, le 19 mars 2013

Madame Nadia LAURENT
Commissaire aux Comptes

